10

[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»

2013 – 2018 гг.

694420, г. Александровск-Сахалинский, Сахалинской обл., ул. Советская, 7,

тел/факс 8(42434)4-25-23, e-mail: sobranie_aleksandrovsk@mail.ru
[image: image2.wmf]
РЕШЕНИЕ

№  82

от 27 апреля 2016 года

сессия  22 созыва 5

	Об особенностях направления работников учреждений бюджетной сферы, финансируемых
за счет средств бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» в служебные командировки и  размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками

В соответствии с пунктом 2 статьи 53 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 166, 168 Трудового кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 13 октября 2008 г. № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» (в ред. Постановлений Правительства РФ от 25.03.2013г. № 257, от 14.05.2013г. № 411, от 16.10.2014г. № 1060, от 29.12.2014г. № 1595, от 29.07.2015г. № 771), статьей 25 Устава городского округа «Александровск-Сахалинский район»
СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН» РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение об особенностях направления работников бюджетной сферы, финансируемых за счет средств бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» в служебные командировки и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками (прилагается).
2. Считать утратившими силу решения Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район»:

- от 04.08.2008г. № 30 «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам организаций, финансируемых за счет средств городского округа «Александровск-Сахалинский район»;

-  от 22.10.2014г. № 21 «О внесении изменений в решение Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 04.08.2008г. № 30 «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам организаций, финансируемых за счет средств городского округа «Александровск-Сахалинский район».
   3.  Направить настоящее решение мэру городского округа «Александровск-Сахалинский район» для подписания и обнародования.
   4. Разместить настоящее решение на официальном сайте городского округа «Александровск-Сахалинский район» в сети «Интернет».
5. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» Н.Н. Губанову.
	Председатель Собрания городского округа

«Александровск-Сахалинский район»                                                             Н.Н. Губанова

[image: image3.jpg]

СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»

2013 – 2018 гг.

694420, г. Александровск-Сахалинский, Сахалинской обл., ул. Советская, 7,

тел/факс 8(42434)4-25-23, e-mail: sobranie_aleksandrovsk@mail.ru
[image: image4.wmf]
РЕШЕНИЕ

№  82

от 27 апреля 2016 года

сессия  22 созыва 5

	Об особенностях направления работников учреждений бюджетной сферы, финансируемых
за счет средств бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» в служебные командировки и  размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками

В соответствии с пунктом 2 статьи 53 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 166, 168 Трудового кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 13 октября 2008 г. № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» (в ред. Постановлений Правительства РФ от 25.03.2013г. № 257, от 14.05.2013г. № 411, от 16.10.2014г. № 1060, от 29.12.2014г. № 1595, от 29.07.2015г. № 771), статьей 25 Устава городского округа «Александровск-Сахалинский район»
СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН» РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение об особенностях направления работников бюджетной сферы, финансируемых за счет средств бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» в служебные командировки и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками (прилагается).
2. Считать утратившими силу решения Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район»:

- от 04.08.2008г. № 30 «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам организаций, финансируемых за счет средств городского округа «Александровск-Сахалинский район»;

-  от 22.10.2014г. № 21 «О внесении изменений в решение Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 04.08.2008г. № 30 «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам организаций, финансируемых за счет средств городского округа «Александровск-Сахалинский район».

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте городского округа «Александровск-Сахалинский район» в сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
	И.о. мэра городского округа

«Александровск-Сахалинский район»                                                                  С.В. Гейченко

_________________________2016 год.
Приложение

к решению Собрания городского округа

«Александровск-Сахалинский район»

от 27 апреля 2016 г. № 82
ПОЛОЖЕНИЕ

об особенностях направления работников бюджетной сферы,

финансируемых за счёт средств бюджета городского округа

«Александровск-Сахалинский район», в служебные командировки и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками

1. Настоящее положение определяет особенности порядка направления работников в служебные командировки (далее – командировки) на территории Российской Федерации.

2. В командировки направляются работники, состоящие в трудовых отношениях с

Работодателем.

3. В целях настоящего Положения местом постоянной работы следует считать место расположения организации (обособленного структурного подразделения организации), работа в которой обусловлена трудовым договором (далее – командирующая организация).

В командировки работники направляются на основании письменного решения работодателя на срок, определенный для выполнения служебного поручения вне места постоянной работы. Поездка работника, направляемого в командировку на основании письменного решения работодателя в обособленное подразделение командирующей организации (представительство, филиал), находящееся вне места постоянной работы, также признается командировкой.

Служебные поездки работников, постоянная работа которых осуществляется в пути или имеет разъездной характер, командировками не признаются.

4. Срок командировки определяется работодателем с учетом объема, сложности и других особенностей служебного поручения.

 Днем выезда в командировку считается дата отправления поезда, самолета, автобуса или другого транспортного средства от места постоянной работы командированного, а днем приезда из командировки – дата прибытия указанного транспортного средства на место постоянной работы. При отправлении транспортного средства до 24 часов включительно днем отъезда в командировку считаются текущие сутки, а с 00 часов и позднее – последующие сутки.

В случае если станция, пристань или аэропорт находятся за чертой населенного пункта, учитывается время, необходимое для проезда до станции, пристани или аэропорта.

5. При выезде в командировку и приезду из командировки на служебном транспорте, вопрос о явке работника на работу в день выезда и в день приезда решается по договоренности с работодателем.

При выезде в командировку и приезду из командировки на железнодорожном транспорте работник обязан находиться на рабочем месте:

- в день отъезда – с начала рабочего дня до обеденного перерыва;

- в день приезда – с окончания обеденного перерыва до окончания рабочего дня.

6. Направление в командировку в выходные или нерабочие праздничные дни допускается лишь в случае наличия официального вызова на мероприятие, начинающееся с начала трудовой недели (понедельник) или в первый день после праздника.

 Оплата труда работника в случае направления в командировку и привлечения его к работе в командировке в выходные или нерабочие праздничные дни производится в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.

7. Фактический срок пребывания работника в командировке определяется по проездным документам, представляемым работником по возвращении из командировки.

Проезд работника к месту командирования и (или) обратно на служебном транспорте, на транспорте, находящемся в собственности работника или в собственности третьих лиц (по доверенности) допускается при наличии письменного решения работодателя. При этом фактический срок пребывания в месте командирования указывается в служебной записке, предоставляемой работником по возвращении из командировки работодателю с приложением документов, подтверждающих использование указанного транспорта для проезда к месту командирования и обратно (путевой лист, маршрутный лист, счета, квитанции, кассовые чеки и иные документы, подтверждающие маршрут следования транспорта).

В случае отсутствия проездных документов фактический срок пребывания работника в командировке подтверждается документами по найму жилого помещения в месте командирования. При проживании в гостинице, в подтверждение срока пребывания работника в командировке, предоставляется квитанция либо иной документ о заключении договора на оказание гостиничных услуг, оформленный в соответствии с Правилами предоставления гостиничных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 09 октября 2015 г. N 1085.

При отсутствии документов по найму жилого помещения либо иных документов, подтверждающих заключение договора на оказание гостиничных услуг, фактический срок пребывания в месте командирования работником, подтверждается его служебной запиской и (или) иным документом подтверждающим срок прибытия (убытия) работника к месту командирования (из места командировки) принимающей стороной (организации либо должностного лица).

8. Средний заработок за период нахождения работника в командировке, а также за дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути, сохраняется за все дни работы по рабочему графику командирующей организации.

Работнику, работающему по совместительству, при командировании сохраняется средний заработок у того работодателя, который направил его в командировку. В случае направления такого работника в командировку одновременно по основной работе и работе, выполняемой на условиях совместительства, средний заработок сохраняется у обоих работодателей, а возмещаемые расходы по командировке распределяются между командирующими работодателями по соглашению между ними.

9. Работнику при направлении его в командировку выдается денежный аванс на оплату расходов по проезду и найму жилого помещения и дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточные).

10. Работнику, направленному в командировку, возмещаются следующие виды расходов в размерах:

1) расходы по проезду – в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости проезда:

- воздушным транспортом – в салоне экономического класса;

- железнодорожным транспортом – в купейном вагоне скоростного фирменного поезда;

- водным транспортом – в каюте V группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I категории судна паромной переправы;

- автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси, за исключением случаев, когда отсутствует транспорт общего пользования) – по существующей в данной местности стоимости проезда автомобильного транспорта.

К оплате принимаются все виды билетов, в том числе электронные.

При приобретении электронного авиабилета подтверждающими документами являются:

- маршрут/квитанция электронного документа (авиабилета), в которой указана стоимость перелета, сформированная автоматизированной информационной системой оформления воздушных перевозок и распечатанная на бумажном носителе;

- посадочный талон, подтверждающий перелет подотчетного лица по указанному в электронном авиабилете маршруту.

При приобретении электронного билета на железнодорожный транспорт подтверждающим документом является контрольный купон (выписка из автоматизированной системы управления пассажирскими перевозками на железнодорожном транспорте), оформленная и направленная в электронном виде по информационно-телекоммуникационной сети пассажиру.

При отсутствии (утрате) проездных документов, подтверждающих проезд к месту командирования и обратно, возмещение расходов производится по нормам, установленным в пункте 1 части 10 настоящего Положения на основании справок, выданных транспортными организациями, подтверждающих информацию, содержащуюся в указанных (утерянных) проездных документах.

Справку у транспортной организации работник получает самостоятельно. Расходы, связанные с получением справок, возмещению не подлежат.

2) расходы по найму жилого помещения:

Расходы по найму жилого помещения, кроме случаев, когда работнику, направленному в командировку, предоставляется бесплатное помещение, оплачиваются при подтверждении соответствующими документами, в размере фактических расходов, но не выше:

- до 6,0 тысяч рублей в сутки – для работников, замещающих выборные должности и высшие должности муниципальной службы;

- до 3,5 тысяч рублей в сутки – для остальных работников.

При наличии расходов по бронированию жилого помещения, расходы работника возмещаются в полном объеме.

3) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные):

а) при выезде в командировку и приезду из командировки на железнодорожном транспорте:

- в день отъезда и в день приезда – по 250 рублей;

- со 2-го по 10 день командировки – по 500 рублей;

- с 11 по 20 день командировки – по 350 рублей;

- с 21 дня по день окончания командировки – 250 рублей.

б) при выезде в командировку и приезду из командировки на служебном транспорте:

- с 1-го по 10 день командировки – по 500 рублей;

- с 11 по 20 день командировки – по 350 рублей;

- с 21 дня по день окончания командировки – 250 рублей.

Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места жительства (суточные), возмещаются работнику за каждый день нахождения в командировке, включая выходные и нерабочие праздничные дни, а также за дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути.

При командировках в местность, откуда работник, исходя из условий транспортного сообщения и характера выполняемой в командировке работы, имеет возможность ежедневно возвращаться к месту постоянного жительства, суточные не выплачиваются.

Вопрос о целесообразности ежедневного возвращения работника из места командирования к месту постоянного жительства в каждом конкретном случае решается руководителем организации с учетом дальности расстояния, условий транспортного сообщения, характера выполняемого задания, а также необходимости создания работнику условий для отдыха.

Если работник по окончании рабочего дня по согласованию с руководителем организации остается в месте командирования, то расходы по найму жилого помещения при предоставлении соответствующих документов возмещаются работнику в порядке и размерах, которые предусмотрены п.10.2.

11. Если работник командирован в несколько организаций, расположенных в разных населенных пунктах, то при наличии документов (билетов), подтверждающих расходы, ему возмещаются расходы по проезду к месту командировки и обратно, а так же  по проезду из одного населенного пункта в другой, транспортом общего пользования соответственно к станции, пристани, аэропорту, и обратно, если они находятся за чертой населенного пункта.

12. В случае вынужденной остановки в пути работнику возмещаются расходы по бронированию и найму жилого помещения (кроме тех случаев, когда им предоставляется бесплатное жилое помещение), подтвержденные соответствующими документами, в порядке и размерах, которые предусмотрены пункта 10.2. настоящего Положения.

13. В случае временной нетрудоспособности во время командировки, удостоверенной в установленном порядке, работнику возмещаются расходы по найму жилого помещения (кроме случаев, когда командированный работник находился на стационарном лечении). Так же ему выплачиваются суточные за весь период времени, пока он не имел возможности, по состоянию здоровья, приступить к выполнению возложенного на него служебного поручения или вернуться к месту постоянного жительства.

За период временной нетрудоспособности работнику выплачивается пособие по временной нетрудоспособности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. Работник по возвращении из командировки обязан в течение 3 рабочих дней представить работодателю авансовый отчет о суммах, израсходованных в связи с командировкой, и произвести окончательный расчет по денежному авансу на командировочные расходы, выданному ему перед отъездом в командировку.

 К авансовому отчету прилагаются документы, подтверждающие оплату за найм жилого помещения и фактические расходы по проезду.